Администр ация муницип.льного образов аниJI-
Ермишинский муниципальный район Рязанской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от Ц,€tефм-2009 г. М J&7',' i

об утверждении Положения об организации транспортного
о бслужив ания населеЕIбI автомобидьныIlL транспортом в межпо селенческом

сообщении на территории муниципЕtльного обрЙоваr"" ]вр*ишинский
муниципальньтй район Рязанской области

ýководСтвуясЬ статьей 15 Федер.uIьного закона от б октября 200З годам 13l_ФЗ кОб общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации)), Постановоеrие* Правительства Рязанской областиот 27 мая 2009 года N 143 (об утверждении Положения об организации
транспортного обслуживаниЯ населениЯ автомобилъЕыМ транспортом в
межмуниципitJIъном сообцении на территории Рязанской облЪсти>>, статьей
30 Устава муниципЕlльного обql9ун", - Ермишитнский муниципальный
район Рязанской области, ПОСiАНОВЛllЕТ:

1, Утвердить Положепио об оргапиэации траЕсIrортного обсltуживания
населения автомобильным транспортом в межпоселенческом еообщеЕии на
территории муциципаJIъного образоваIIия - Ермтатrrr+тrсr<rдй м).в}lчЕтrатrыrый
район Рязацской обпасти соглаенФ приложениIо,

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возпожить на
заместителя главы ацминистрации по экоцомике и социалъным вопросам
Зотова Г.Н.

Глава пгупицип€шьпого образован ия -
Ермишинскпй муницип ыlъный райоп Т.М. Чаруйская

Прииложение

к Постановлению администрации

Ермишинского муниципаJIьного оайона"'
;;'й'.'й.iооя г.' Nч !fo

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации транспортного обслуживания населени,I

автомобилъным транспортом в межпоселенqеском сообщении

на террИториИ муниципаJIъного образования -

Ермишинский муниципалъный район Рязанской облаоти

1. Общие положения

t.1, настоящее положение реглам9нтирует воIIросы организации

транспортного обслужИваЕия насеJIени,I автомобильным транспортом между

шосеjIениями в границах муниципаJIьного образования Ермишинский

муниципальный ра*о1 рп.чu.*й области (дЙее также - Ермишинский

муниципальный район),
|.2. Главными целями организации транспортного обслуживани,I

Еаселения явпяются:
- обеспечение удовлетворения социально обусловленных и жизненно

необходимых потребносrей rръ*лur' в транспортных пер9движениях;

- обеспечение безопасного, устойчивого и эффективного

фУнкшионироВаниянаТерриТорииЕрмишинскогомУниципалЬноГорайона
п".."*"рского автомобилъного транспорта;

.1

.соЗданиеУсловийДдя,uр*о''"'ногофУнкчионироВаниянарынке
танспоРТIlыхУощУгВ99хорганизачий'нсЗаtsисиМооТихоргаЕиЗационно-
праВоВыхформlаформсобственности,,обеспечекиедобросовестцой
конкуреъIции меЖду разпИчцымИ транспортЕIшми организациямаIi

-разработкаопТиМаJIьныхкоМПлеконыхМаршрУТныхсхеМирасПисаНИИ
движония транспортных средств ;

-обеспеЧениеМаршрУто"_об".*,амиинфрастрУкТУры,необхоДиМыМи
дпя обслУживанIUI пассажиРов и транопортных ор9дстD,

1.3.В"ч.'о,*.мПоложенииисполъЗУютсяслеДУюшиеТерМины:
доГоВорорГанизациипереВозок-соглашениеМежДУперевозт{икоми

упоJIномоI{енным
органом]

ýа9порт ýлapýlpyтa - док)rмеЕт, )rдоатоверяюrrryлй
атч)ьlтЕа марцарута ra

,оо.р*u*"й основные сведения о маршруте реryлярных перевозок;

реЙс.ДВижениетрансПортноГосреДстВапомаршрУтУотцатlаJIьногоДо
i коц".r*ого оQтановочЕого пункга;
. охема Й;;rr; - ,рuф*скоо изображеuие марщрута у9ЛОDПЬlМИ

обозначеншIми;

a.-а ::.:ai :.:|:-.'. i:

3

оргаЕизация транспортного обстryживания

l,r"роarр"пr"й, реализуемъш в цепJrх удовлетворения

в перевозках пассажирским транспортом,

населения - комплекс
потребностей неселения

2.оргапиЗацияТрансПортногообслУжпВаниянаселения
2.I. Организацию "рu",йртного

обсrryживания JIаселения в

соответствии с полномочиrIми осуществляет администрация Ермишинского

МУницип*u"о.орайона(далее.Уполномоченныйорган)поор9Д9ТВоМ:
- оргtlнизаЦИи Tpa'ra'oprrroio обслуNсивания населени,I автомобильным

транспортом между rо..пеуиями в границах Ермишинского муниципаJIьного

района в соответствии с действующим законодателъством;

формирования сети маршрутов реryлярных lrеревозок;

- ведения реестра маршрутов реryлярнъгх перевозок;

-контроляработыпассажирскоготранспорТареryлярногосообЩенияв
предеJIах своей комIIетенции;

.ВеДенияреесТраIIереВоЗчикоВ'осУЩесТВляюЩихшереВоЗкипассажироВ

на маршрутах реryлярных перевозок; __ ;л.^_
.разрабоТкиИУТВержДенияпаспортоВМаршрУТоВреryлярных

перевозок, выдачи маршрутных карточек;

.УтВерЖдени'IрасписанийдВиЖениятранспорТныхсреДсТВпо
маршрутам реryлярных перевозок;

- организuц"" об.п.до"urrя дорожных условий на действующих и вновъ

открываемых маршрутах реryлярньш перевозок в соответствии с

действующим закоподателъством;
- осуществлениrI иных полномочий в соответствии с действующим

законодатепъством

3. IIорядок организации (открьiтия, изменешия и/или закрытия)

маршрутов рsryлярпьl.х перевозок

3.1. Организация Tpaнcпopi"oio обслуживания населения gа новых

маршрутах или изменение ulплч закрытие существующих маршрутов

реryJUIрных перевозок производитOя цсходя из потребности нас9л9ния в

*оч:;:ъопrrоппоченный
орган вправе осуществлятъ открытие, изменение

и/илИ закрытие маршруТов регупярных перевозок, об открытии, иэменФнии

иlплизакрытии маршрутоЕ уполнQмOч9}1ньlý1 органам припlYаgтgп рý}tJý}lиý,

3.3. Jицо, инициирующее открытие маршрУТц На ОСНОВаНИ' 1У::К
пассажиропотоков и предложений граждан представляет в уIIолномоченныи

органза,[ВкУпаотIФытиеМаршрУта9приложениоМоладУюЩихмаТ9риалоВ;
- обоснован". поrр.бноiти и цепесообразности открытия маршрута;

.преДпопагаеМУюсхеМУмаршрУтасУказаниемостаноВоЧныхпУнктоВ;
- количество и тип траЕспортных аредств2 необходимых дпя

обслутсивания марцIрута;
- предлагаемыЙ вариант раопиоапи,I дDи}tOпия транопорт}lьI}i OрOдOтD о

указанием времени прибытия и отправленшI по какдому остановочному

i]i:]ý/:]r,1],1 :,1]:] :,j. ] j,:.]1:,,L"i,

4

пункту, скоординированного с движением транспортных средств на смежных
маршрутах;

- предполагаемая организация диспетчерского управления движением
транспортных средств и 9ред9тва контролfl аоблюдения графиков
(расписаний) движения.

3.4. Заявка ца открытие маршрута реryлярных перевозок должна бытъ
РассМотрена уполномоченным органом в течение 45 дней с момента ее
поступления.

3.5. Лля соГЛасования маршрута уполномсченный орган нацравJIяет в
аДминистрации городского и сельских поселений, по территории которых
предполагается прохождение маршрута, письменное предложение,
включающее следующие сведениrI :

а) пРедлагаемый rryть следованиJI транспортньIх средств с ук€ванием
остановочных пунктов и протяженности маршрута;

б) шредлагаемое расписание движениrI транспортных средств с
Ука3анием времеЕи прибытия и отправлениrI по каждому остановочному
пункту.

З.6. Главы муницип€lлъных образований городского и сельских
ПоселениЙ не позднее 10 календарных днеЙ со дня поступления письменного
преДлож9ния об открытии маршрута направляют уполномоченному оргаЕу
писЬМенное извещение о согласовании предложенLl,I или рrвногласиях с
конкретными предложениями и обоснованиrIми.

Пр" наJIичии разногласий уполномоченный
согпасительное совещание.

орган назначает

з.7 . Соответствие действующих и вновь открываемых маршрутов
реryлярных перевозок установленным требованиям обеспечения
безопасности движения определяется на основании обследования)
проводимого комиссией, образуемой уполномоченным органом, перед
открытием маршрута и в проц9ссс 9го экаплуатации - н9 ро7ке двух р;13 Е год
в порядке, определяемом действующим законодателъством.

3.8. Результаты обследования оформляются актом с заключением
комиссии о возможности экспJryатации деиствующих или открытии новых
маршрутов реryлярнъIх перевозок.

3.9. При пр.ишtтии решениrI об открытии маршрута уполномоченным
органом присваивается маршруту опроделенный порядковый номер и
оформляется паспорт маршрута по формс соглаgно приложению JФ 1 к
настояшему Положению.

3.10. Согласованное расписание движения траfiспортных средств по
маршруту роDrпярIlътБ п9р9возок Е гLа9Еорт }vlaPцlP)rTa )дверждаются
уполномоченным органом. После утверждения паспорта маршрута маршрут
подле}кит регистрации в реестре маршрутов реryлярЕых перевозок.

3.11. Реостр маршрутов регупярных перевозок ведется упопномочеЕцым
органом по формо согла0Ilо прило}tениrр Nэ 2 tsпартрzц9}ry Прпржрниtр,

3.12. После выполнOния всох подготовитOлDпьIх мсроприятий по
открытию маршрута, внесения его в реестр маршрутов реryлярных перевозок

fI

ll

ý

уполномоченныЙ орган проводит открытый конкурс Еа право закJIючениjI

договора организации перевозок-
3.13. Уполномоченный орган вIIраве без конкурса заключитъ догоВоР

организации перевозок на один каJIендарный год или до конца кЕuIендарнОгО

года:
' а) есJIи конкурс признан несостоявшимся по причине регистрациИ

единственной заrIвки на момент оконtIания установленного срока приеМа

заявок и эта заявка была признана конкурсной комиссией отвечаюЩей вСеМ

услоЕиям и тробовапиям конкурýной докумgнтации;
б) с перевозчиком, по инициативе которого был отцrыт маршрут;
в) в слу"rае досрочного расторжениrI договора организации перевозок в

течение капендарного года.
3.|4. Заключение договора организации перевозок производится толЬКО

при нrlличии у перевозчика лицензии на осуществление перевозок

пассажиров и лицеЕзионных карточек на каждое транспортное средство.

3.15. Уполномоченный орган при заключении с перевозчиком договора
организации перевозок выдает ему маршрутную карточку на каждое

транспортное средство по форме согласно приложению Jtlb 3 к настоящему

Положению, котораJI должна находиться у водителя.

3.16. Копия утвержденного паспорта маршрута

уполномочснЕым органом пср9возчику.
3.I7. Внесение изменений В паспорТ маршрута осуществляется

переоформлением соответствующего листа с rIeToM вносимых изменений,

который заверяетСя подпиСью долЖностЕого лица уполномоченного органа и

прикладывается к паспорту маршрута.
з.18. Паспорт маршрута хранится уполномоченным органом в течение б

месяцев с даты его закрытиrI.
3.19. Внесение изменениЙ в деЙствующее рааписание ДВиЖеНИЯ

транспортпых 9рсдотD прOиэЕадитQя по оогла9оЕапиIо о уполномоч9пньIм
органом в порядке, определенном Постановлением Правительства

рЪссийской Федерации от 14 февраля 2009 года Ns t t2 <<об утверждеЕии
Правил перевозок паооажиров и багатса автомобилъньIм транспортоМ И

городским наземным элекТрическиМ транспортомD _

3.20. Изменение маршрутов реryлярнъж перевозок осуществляется в тоМ

жо порядко, что и их открытио.
з,21, основанием для изменени я утlпли закрытиJI маршрутов реryлярных

перевозок являются:
а) изменение маршрутной сети, вызванное вводом в действие новых или

окошrанием рекоЕструкции ранее введенных объектов транспOртнOй

инфраструкryры, закрытием (открытием) движениrI пассажирского

трансЕорта на отдельных }дастках ули.IЕо-дорожной сети на постоянной или

временЕой основе1
б) появлапис tlовъlх таЕ9портIIых ýвяэей и D9эЕtхtБ}I9D9Еи9 пятРГýНЯvТН

населенИя в передвижониrIх или утрата рапаа дOЙOтвоDаDших трапOпортпьIх

связей;

выдается

/l,

6

В) выявление нарушений тробований к тoхпичOоfiому tDЕтDлпи}D
объектов транспортной инфраструктуры, предусмотренньЕ týrнктом 3.23
наотоящего ПодожециrI.

3.22. Техническое состояние автомобильных дорог, искусственных
сооружений, железнодорожных переездов, по которым цроходят марш{руты,
их инЖенерное оборулование, порядок их ремонта и содержания должны
удовлетворятъ устаIrовленным требованиям безопасности движения.

З.2З. На вновь организованном маршруте нормирование скороотей
движения транспортньtх средств производится перевозчиком перед
открьпием движения шо нему, на действующих маршрутах - не реже одного
раза в два года, а также в сJryчмх изменения трассы маршрута, типа
используемых транспортных 0редOтв, условий движения.

3.24. Контроль исполнения расписаний движения транспортных средств
перевозчик ос}ществляет собственными силами или на основе договора с
другой организацией.

3.25. При необходимости использования подви}кного оостава большей
вместимоOти либо уволичсншI кодичеOтва выполпяомых рейоов на маршруте
реryлярных перевозок, обусловленной изменением пассажиропотока либо
просъбами граждан, уполномоченный орган направляет предложение об этом
перовозчику, обслуживающему данныЙ маршрут. В 0лучае отк€ша последнего
от поступившего предложения уполномоченный орган объявляет конкурс на
дополнительный объем транспортной работы на мартттуте.

4. Требования к оформлению и оборуловапию транспортшых
средств и объекгов трапспортной инфраструктуры

4.1. Оформление и оборудование объектов транспортной
инфраструктуры, исполъзуемых для паровозок пасаажиров и багажа,
определяются Правилами перовозок пассажиров и баrажа автомобильным
транспOртOм и гOрOдским наземным элсктричOским трансIIOртOм,
утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от
14 фовраля 2а09 года М 112. !

4.2. Внутри транспортного средства, используOмого дJuI регулярных
перевозок пассажиров и баrаж4 размещается следующая информация:

а) наименование, адрес и номер телефона перевозчика2 фамилия
водителя, а при нЕuIичии кондуктора - фамилшI кондуктора;

б) наименование, адрOс и кOнтактны0 тOлOфоны 0ргана,
обеспечивающеIр контроль за осущеетвлением перевозок пассажиров и
багажц

в) номера м99т для 9ид9ния, за ирклrочýпи9м 9пуча9D, когда
транспортное средство исполъзуется для оOущOOтвлапия рOгуллрпьI7i
перевозок по билетам, в которых !{е указывается номеF места для сидения;

г) стоимоýть про9эдъ провозаруrвой клади и парсвозкrr бЬгажа1

д) указатели м9ст для паwulrирDD D д9тьми и и}IDаJIирDь9 Еа и9плю,t9пиtм
случаев, когда транспортное средство исполъзуется для осуществдсния

1

РеryЛярIrых п9р9во3ок по бил9там, Е которых ушаэьIDаотdп помЕр мOOта длfl
сидения;.

е) указатели мест расположения оrнеryшптепей;
ж) ук€ватели мост расположения кнопок остановки транOпортного

средстtsа;
з) УкЕВаТели аварийньrх вьrходов и правила пользования такими

выходами;
И) правила полЬзованlul транспоршIым средством или выпиока из таких

правил.
В транспортном ор9дотво о двумя и болоо дворьми, yOрез KoTopblc

осуществlпется въrход пассilкиров, за искпючением транспортных средств
категории <<М2>>, над каждой дверью с вЕутренней атороны укрепляетая
табличка с Еадпиаьrо <<Выход) или наносится надпись <<Выхор>.

Вместо ук€вателей, шредусмотренньrх подгryнктами (д)) - (з> пункта 4,2
настоящего Положения, допускается исполъзоваrIие соответствJrющих
еимволичеокIiIх изобраяtений (пиктограмм).

4,3, Помимо информации, указанной в пункте 4,? наOтояшсго
Положения, внутри транспортного средства может размещаться другая
информациrI, связаннм с осуществлением реryлярных перевозок пассажиров
и багажа.

5. Информационное обеспечение организации
транспортного обслужи ванI4я населения

5.1. Пользователи услуг паOсажирского транýпорта должны иметь
возможностъ полrIать всю необходи}tуо для них информацию о работе
транспорта (интерваJIах движеншI трансшортньIх средств, времени работы
маршрута и др.).

' 1,];!:1'a?rёа+j;ýЁi*rijl'.i].ii+l'i;l'1зi:}1;ffi *]::'if-;э'е "'

8

Прилоlкение N 1
к Поло:кенrаю

об организации транспортного обслрl&вания наееrIенис
автомооильtiьlм траIt9п9ртOм в м9жп099л9пч99fi9м 9999ч9пии

на территории муниципмьноrо обраэования -
Ерм иtllинский муници пал ьный район Рязанской области

/{1

(наименование уполномоченного органа, открывшето MaprrrpyT)

Утверждаю

iдолrtчостtlФе луtца

уполномоченного ортана,

открывшего }4аршрут)

(подпись ) (Ф. И,о.)

20 тода

Паспорт маршрута N

регулярньж леревозок

(наименование основных остановочных пунктов)

I

|Внесен в реестр маршрутов

(наименование уполноt\доченного органа )

Дата

составлен по состоянию на
l'

" *--*-..-
0сновньте характеристики марцрута

2а года

Протяженность, км
Вид сообщениq

{ приIород}iое/ мехдугородное)
Вrад гiеревоэоt<

(регулярные с посадкой и высадкой пассажиров только в

установленных остановочных пункЕах, регулярные с посадкой
и высадкой в любом не эапрещенном ПДД месте по маршруту

перевоэок )

Катего6>lzя траt{ёг!ор.Екого срёдсЕве. обсуtухсrдвающёrlо ь.rаршруФ

(м1, м2, м3)
Режим работьт

0траничения
(круглоrодичньй, сезонньш1, временньй)

по типу транспортных средств

Дата открытия и основание

дата закрытия и основание

Схема Maptllpyгa

условные обоэначения:

- автовокзалы;
- автФаправочные Gтанции;
_ аtsтостанции;
_ остановочные пункrы "по требованию";
_ конечнь,е сганции;
- остановочные пункты.

замера

Комиссия в состаЕе:

Описание пуги следования транспорт|tого средсгва

Хараперистика дOроги lla маршрrге

Акт
проФяженности Маршрута

Председателя
членов

Пугь следования (населенные
пунпы, улицы в населенных

Хараперистика дороги по участкам с
указанием их протяженности (цlирина
проезжей части, тип покрытия и

20 года произвела замер общей лротяхенности маршрута

(номер и наименование марщрута]
и расстояпий ме7sду оставовочllьтми пуlllsтаьд/i 14 др. оd-ектаьд,,, распФлоаевньм

на ег0 трассе.
путем контрольного замера на автомобиле марки

госъ/д,арствёцgщ номёъ)

, укомплектованном сертифицированными шинаNл/1. с водителем
лутевому листу

| пуrем cBepIu,I со схемоЙ маршрута установила:
- Ооulая протяхенность марlцрута согласпо показанчllо счетч,{1{а спидометра

составила в прямом направлеЕI4и ItMr в обратном

кь4.

N

l0

расстояние между остановочными пунктами на маршруте,
движения между остановачными пунктами, протяхенность
маршрута составили:

Фактическое время
отдельных участков

примечание; в акте фиксируются границы itаселенных пунlffов для начального и конечного

пуlllсов марLUруга.

Сгrидометр в дёЕь зaмара, выверёц по эталону,
величина лоправочного коэффициента к показаниям спидометра раЁна

Председатель кQмуlссии
Члены коNуlссии

оотацааоцныб
пункtы

Сведения о трассе марщруга

|:,

,a
Паспорт марцJруЕа соста,вил:

(должность, Ф.И.о. и подлись лиц0l составившего паспорт маршрута)

t

*,'
I
:
!,

!
{,

*

il.

к
L
Е
к|.

&лg

h,
s!.

mt

к
ш

р

нагrичие мостов, пугепроводов (между какими пунпами
или на каком километре) и их грузоподъемносгь)

НалrrлчЙе желеэнодороrffiых перееэдов (мряqцу

пунками или на какOм километре)

между какими пункгами или на KaKQM

наличие участков пути о малым радиусом закруглёния
(на каком километре)

l1

Приложение N 2
к Положению

об организации транспортного обслуживан ия населен ия

автомобtrлЬным трансПортоМ в межпоселенчёоком сообц{ении

на территории муниципального образования -
Ермишипокий мупиципальпнй район Ряэапокой облаоти

" Реестр
маршруfов реryлярных перевозок

по состоянию на "

(наименование уполномоченнога oprraHa)

Маршрутная карточка
на право выполнения ретулярных перевозок

серия

Приложение N 3
к Положению

об организации транспортного обслуживан11 11,jT:::
автомобигiьным транспортом в межпоселенческOм сооошен ии

на территории муниципального обраэования -
ЕрмишинскиИ ЙуницЙпальilыЙ район Рязанской оOласти

200 г.

внесёния
записи в
реесгр

:
:

a

:
F
:,
l,

ii
ь
i

(полное наименование юридического
Наиrиеноваlgiйе и номер маршрута
Марка и государственньй номер

Перевозчик

транспортного средства

(приrородное,
мех{дугородное)

ýействительна до "

Должностное лицо
)aýолtlомачQьlваE'о

орта!{а

20

{подпись) (Ф.И.О.)

i..,Дава выдачи

я.п.

zo